
 

Delibera della Giunta Regionale n. 624 del 09/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE DELLE AZIONI FINALIZZATE ALL'ASSOLVIMENTO DEL DIRITTO-

DOVERE NELL'ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE - PERCORSI IEFP -

ISTITUZIONE CAPITOLO DI SPESA - VARIAZIONI BILANCIO GESTIONALE 2017/2019 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  1 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che 
a) il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 3 del 20 gennaio 2017, ha approvato le “Disposizioni

per  la  formazione del  bilancio  di  previsione finanziario  per  il  triennio  2017-  2019 della  Regione
Campania - Legge di stabilità regionale 2017”;

b) il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il “Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania”; 

c) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 59 del 07 febbraio 2017, ha approvato il bilancio gestionale
per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

RILEVATO che
a) con decreto direttoriale n. 18721 del 15/12/2016 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha

ripartito  le  risorse  relative  all'annualità  2016  per  il  finanziamento  dei  percorsi  finalizzati
all'assolvimento  del  diritto-dovere  nell'Istruzione  e  Formazione  Professionale  ai  sensi  dell'art.28,
comma 3, del decreto Legislativo 17/10/2005, n. 226;

b) con riferimento all'annualità 2016, ai sensi del decreto interministeriale del 12/12/2016 “Definizione
dei nuovi criteri di riparto tra le regioni, delle risorse di cui all'articolo 66, comma 4, della legge n. 144
del  17  maggio  1999”  (17A00041)  (GU  n.7  del  10-1-2017)  alla  Regione  Campania  sono  state
trasferite risorse  finalizzate a:
 sostenere le misure di accompagnamento per il raccordo tra il sistema di Istruzione e il sistema di

istruzione e formazione,  sulla  base del  numero complessivo  di  studenti  qualificati  in  esito  ai
percorsi di IeFP realizzati dagli Istituti professionali di Stato in regime di sussidiarietà integrativa;

 sostenere  un  graduale  processo  di  rafforzamento  dell'offerta  regionale  dei  percorsi  di  IeFP
realizzati dalle istituzioni formative accreditate ai sensi del Capo III del decreto legislativo n. 226
del 2005, sulla base del numero di studenti annualmente iscritti ai percorsi di IeFP realizzati dagli
Istituti professionali di Stato in regime di sussidiarietà integrativa;  

 rafforzare  l'offerta  formativa  di  istruzione  e  formazione  professionale,  anche  nell'ambito  del
sistema duale, sulla base del tasso di partecipazione ai percorsi di IeFP rispetto alla popolazione
residente di riferimento, nonché dei tassi di abbandono e dispersione scolastica nei primi due
anni della scuola secondaria superiore;  

 attuare  la  sperimentazione,  in  termini  di  atti  amministrativi  adottati  per  l'accompagnamento,
sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell'ambito  della  istruzione  e  formazione
professionale; 

c) la somma complessiva di euro 6.122.096,00 deve essere acquisita al bilancio gestionale 2017 .

CONSIDERATO che
a) la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, è

autorizzata  ad  adottare,  con  propria  deliberazione,  le  variazioni  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti l’iscrizione di entrate derivanti
da  assegnazioni  vincolate  a  scopi  specifici,  nonché  delle  relative  spese,  quando  queste  siano
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

b) con Delibera della Giunta Regionale n. 211 del 28/06/2013 "Istruzione e Formazione Professionale
(IeFP).  Programmazione  dei  percorsi  triennali"  è  stata  garantita  la  prosecuzione  dell'offerta  dei
percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), nonché la loro valorizzazione atta
a favorire la occupabilità dei giovani; 

c) la citata Delibera dispone che l'offerta di istruzione e formazione professionale (IeFp) sia realizzata
da Istituti Professionali, statali e paritari, e/o dalle Agenzie formative accreditate; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  1 Dicembre 2017



RITENUTO 
a) che, occorre provvedere, ai sensi del D.Lgs. Del 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm..ii, all'istituzione del

capitolo di spesa 5453 denominato “Fondo Pluriennale Vincolato concernente i fondi del MLPS per
l'attuazione dei  progetti  per l'obbligo formativo L.  N. 144/99 (capitolo 5452)”,  cosi  come riportato
nell'Allegato A; 

b) che occorre acquisire l’importo totale di € 3.622.096,00, pari alla differenza tra le risorse erogate dal
MLPS di € 6.122,096,00 e le somme, ammontanti a € 2.500.000,00, già appostate nel bilancio di
previsione sui capitoli di spesa: - 5447 per € 1.125.000,00, - 5449 per €. 1.125.000,00 e 5454 per €
250.000,00; 

c) che a norma del citato articolo 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, si possa
iscrivere, in termini di competenza e cassa la somma di € 3.622.096,00 nel bilancio di previsione per
l’esercizio  finanziario  2017,  ai  fini  gestionali,  come  indicato  nell'allegato  B,  parte  integrante  del
presente atto;

d) di dover disporre la variazione, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, lettera e, della L.R. 4/2017 in termini
di cassa nell’esercizio finanziario 2017, come indicato nell’allegato B parte integrante del presente
provvedimento; 

e) di dover disporre, secondo quanto disposto dal citato decreto direttoriale n. 18721 del 15/12/2016 ed
in base alle esigenze di spesa desunte dai dati relativi al monitoraggio, ai sensi dell’art. 5, comma 4,
lettera c) della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, le variazioni per le annualità 2017-2019 come indicato
nell'allegato B, parte integrante del presente atto; 

f) di poter finanziare, tenuto conto che il citato decreto n. 18721 del 15/12/2016 ripartisce le risorse pari
a  € 6.122,096,00   destinando € 2.154.000,00 alle  Istituzioni  scolastiche e la  restante parte  alle
Agenzie  Formative  accreditate,  le  azioni  di  accompagnamento  dei  percorsi  IeFP  in  modalità
sussidiaria integrativa attuate dalle Istituzioni Scolastiche per un importo di euro € 2.088.096,00; 

g) di  poter  finanziare  l'offerta  di  istruzione  e  formazione  professionale  a  titolarità  delle  Agenzie
Formative, con le risorse ad esse destinate, pari a euro 3.906.000,00 e precisamente: 

- Percorsi triennali IeFP a titolarità delle Agenzie Formative accreditate; 
- Percorsi annuali per il reinserimento dei giovani 15/18 anni in Diritto Dovere all’Istruzione e alla

Formazione (DDIF); 
h) di poter finanziare, le attività di formazione formatori sulla programmazione, gestione, monitoraggio e

valutazione delle unità di competenza che rappresentano la strategia didattica più opportuna per i
percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  finalizzati  all'acquisizione  di  competenze
professionali  direttamente  spendibili,  con  risorse pari  a  Euro  128.000,00,  di  cui  €  65.904,00  da
risorse  destinate  ad  Istituzioni  Scolastiche  ed   €  62.096,00  da  risorse  destinate  ad  agenzie
Formative.

RITENUTO  altresì
a) di dover stabilire che il  riparto a  favore degli istituti  scolastici  dovrà tenere conto del numero dei

percorsi attivati da ciascuna istituzione e del numero degli allievi per ciascun corso, sulla base dei
dati conferiti dalle Istituzioni scolastiche;

b) di  dover  precisare  che  le  Istituzioni  Scolastiche  utilizzeranno  tali  risorse,  nel  corso  dell'anno
scolastico 2017/2018 unicamente per i Percorsi di IeFP ;

c) dare mandato alla Direzione Generale per l'istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili
di provvedere alla individuazione dei Soggetti beneficiari e la programmazione dell'azione di sistema;

VISTO
Il parere della Programmazione Unitaria prot. 2017-0026215/UDCP/GAB/VCG1 del 9.10.2017

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  1 Dicembre 2017



1. di  istituire,  ai  sensi del  D.Lgs. Del  23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm..ii,  il  capitolo di  spesa 5453
denominato “Fondo Pluriennale Vincolato concernente i fondi del MLPS per l'attuazione dei progetti
per l'obbligo formativo L. N. 144/99 (capitolo 5452)”, cosi come riportato nell'Allegato A; 

2. di  attribuire  la  responsabilità  gestionale  del  capitolo  di  spesa  5453,  di  nuova  istituzione,  alla
Direzione Generale per l’Istruzione la Formazione il Lavoro e le Politiche giovanili – UOD 01; 

3. di acquisire l’importo totale di € 3.622.096,00 pari alla differenza tra le risorse erogate dal MLPS di €
6.122,096,00 e le somme, ammontanti a € 2.500.000,00, già appostate nel bilancio di previsione sui
capitoli di spesa: - 5447 per € 1.125.000,00, - 5449 per €. 1.125.000,00 e 5454 per € 250.000,00; 

4. di iscrivere, a norma del citato articolo 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, in
termini di competenza e cassa la somma di € 3.622.096,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2017, ai fini gestionali, come indicato nell'allegato B, parte integrante del presente atto; 

5. di disporre la variazione, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, lettera e, della L.R. 4/2017 in termini di
cassa  nell’esercizio  finanziario  2017,  come indicato  nell’allegato  B parte  integrante  del  presente
provvedimento; 

6. di disporre, secondo quanto disposto dal citato decreto direttoriale n. 18721 del 15/12/2016 ed in
base alle esigenze di spesa desunte dai dati relativi al monitoraggio, ai sensi dell’art. 5, comma 4,
lettera c) della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, le variazioni per le annualità 2017-2019 come indicato
nell'allegato B, parte integrante del presente atto; 

7. di finanziare, tenuto conto che il citato decreto n. 18721 del 15/12/2016  ripartisce le risorse pari a €
6.122,096,00  destinando € 2.154.000,00 alle Istituzioni scolastiche e la restante parte alle Agenzie
Formative  accreditate,  le  azioni  di  accompagnamento  dei  percorsi  IeFP  in  modalità  sussidiaria
integrativa attuate dalle Istituzioni Scolastiche per un importo di euro € 2.088.096,00; 

8. di finanziare l'offerta di istruzione e formazione professionale a titolarità delle Agenzie Formative, con
le risorse ad esse destinate, pari a euro 3.906.000,00 e precisamente: 

- Percorsi triennali IeFP a titolarità delle Agenzie Formative accreditate; 
- Percorsi annuali per il reinserimento dei giovani 15/18 anni in Diritto Dovere all’Istruzione e alla

Formazione (DDIF); 
9. di  finanziare,  le  attività  di  formazione  formatori  sulla  programmazione,  gestione,  monitoraggio  e

valutazione delle unità di competenza che rappresentano la strategia didattica più opportuna per i
percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  finalizzati  all'acquisizione  di  competenze
professionali  direttamente  spendibili,  con  risorse pari  a  Euro  128.000,00,  di  cui  €  65.904,00  da
risorse  destinate  ad  Istituzioni  Scolastiche  ed   €  62.096,00  da  risorse  destinate  ad  agenzie
Formative.

10. di stabilire che il riparto a favore degli istituti scolastici dovrà tenere conto del numero dei percorsi
attivati  da  ciascuna istituzione  e  del  numero  degli  allievi  per  ciascun  corso,  sulla  base  dei  dati
conferiti dalle Istituzioni scolastiche; 

11. di  precisare che le Istituzioni  Scolastiche utilizzeranno tali  risorse,  nel  corso dell'anno scolastico
2017/2018 unicamente per i Percorsi di IeFP; 

12. dare mandato alla Direzione Generale per l'istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili
di  provvedere  alla  individuazione  dei  Soggetti  beneficiari  e  alla  programmazione  dell'azione  di
sistema; 

13. di  inviare  il  presente  provvedimento  ad  intervenuta  esecutività,  alla  Direzione  Generale  per
l'Istruzione  per  la  Formazione,  il  Lavoro  e  per  le  Politiche  Giovanili  –  UOD  Istruzione  e  UOD
Formazione,  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  al  BURC per  la  pubblicazione,
all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della
regione Campania, al Consiglio Regionale, al Tesoriere Regionale ed al Collegio dei Revisori dei
Conti. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  1 Dicembre 2017


	BURC n. 86 del  1 Dicembre 2017

